

RELATÓRIO SEMESTRAL DE INFORMAÇÕES RELACIONADAS À ATIVIDADE AGRÍCOLA

PERÍODO DE VIGÊNCIA: 2º SEMESTRE/2026

AÇAÍ TERRA FIRME I

ORÇAMENTO PARA IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 1 HECTARE DE AÇAÍ TERRA FIRME - 4X4m - 625 Plantas

PREPARO DE ÁREA E PLANTIO - ANO I				
INSUMOS	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Aquisição de Muda	Unidade	625,00	4,50	2.812,50
Adubo (esterco de curral)	Tonelada	2,00	700,00	1.400,00
Calcário	Tonelada	0,60	360,00	216,00
Uréia	kg	63,00	4,50	283,50
Sulfato de Amônia	kg	40,00	1,74	69,60
Superfosfato Triplo	kg	63,00	4,00	252,00
Cloreto de Potássio	kg	63,00	3,60	226,80
Inseticidas	litro	1,00	145,00	145,00
Fungicida	kg	1,00	140,00	140,00
Formicida	kg	2,00	75,00	150,00
Espalhante Adesivo	litro	1,00	60,00	60,00
MÃO DE OBRA	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Preparo de Área	Hora / Máquina	3,00	104,50	313,50
Balizamento/piqueamento/coveamento	Diária / Homem	12,00	104,50	1.254,00
Calagem/adubação	Diária / Homem	4,00	104,50	418,00
Plantio	Diária / Homem	2,00	104,50	209,00
Rocagem/coroamento/c. fitossanitário (3x)	Diária / Homem	24,00	104,50	2.508,00
Subtotal			2.020,84	10.457,90
MANUTENÇÃO ANO II				
INSUMOS	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Aquisição de Muda (+ 10% replantio)	Unidade	62,00	4,50	279,00
Adubo Orgânico (Esterco de Curral)	Tonelada	2,00	700,00	1.400,00
Uréia	kg	63,00	4,50	283,50
Superfosfato Triplo	kg	63,00	4,00	252,00
Cloreto de Potássio	kg	63,00	3,60	226,80
MÃO DE OBRA	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Rocagem/coroamento/c. fitossanitário (3x)	Diária / Homem	24,00	104,50	2.508,00
Subtotal			821,10	4.949,30
MANUTENÇÃO ANO III				
INSUMOS	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Adubo Orgânico (Esterco de Curral)	Tonelada	2,00	700,00	1.400,00
Uréia	kg	63,00	4,50	283,50
Superfosfato Triplo	kg	63,00	4,00	252,00
Cloreto de Potássio	kg	63,00	3,60	226,80
MÃO DE OBRA	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Rocagem/coroamento/c. fitossanitário (3x)	Diária / Homem	8,00	104,50	836,00
Subtotal			816,60	2.998,30
MANUTENÇÃO ANO IV				
INSUMOS	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Adubo Orgânico (Esterco de Curral)	Tonelada	2,00	700,00	1.400,00
Uréia	kg	63,00	4,50	283,50
Superfosfato Triplo	kg	63,00	4,00	252,00
Cloreto de Potássio	kg	63,00	3,60	226,80
MÃO DE OBRA	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Rocagem/coroamento/c. fitossanitário (3x)	Diária / Homem	16,00	104,50	1.672,00
Colheita	Diária / Homem	12,00	104,50	1.254,00
Subtotal			921,10	5.088,30
TOTAL:			R\$	23.493,80

Gerência de Fomento e Crédito Rural